CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 574/2025

Indica a limpeza do mato e do lixo jogado em
terreno na Avenida Miguel Bugalem altura
do número 369 – Parque Residencial Dr
Tancredo de Almeida Neves.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a urgência de promover entendimentos
com o departamento competente, no sentido de realizar o serviço de limpeza de mato e do
lixo jogado em terreno na Avenida Miguel Bugalem altura do número 369 – Parque Residencial
Dr. Tancredo de Almeida Neves.

A solicitação se faz necessária pois a área citada está sempre com acúmulo de
lixo e periodicamente com mato alto.

Primeiramente, a presença de lixo nas vias pode atrair pragas urbanas, como
roedores, insetos e outros animais, que são vetores de doenças. O descarte inadequado de
resíduos contribui para a proliferação de germes e bactérias, representando um risco
significativo à saúde pública. A limpeza regular desses resíduos impede o acúmulo de detritos,
reduzindo os focos de infestação e promovendo um ambiente mais saudável para a
população.

Além disso, a vegetação indesejada, ou mato, nas calçadas e ruas pode gerar
sérios problemas de acessibilidade e segurança. O mato pode obstruir a passagem,
dificultando a circulação de pedestres, principalmente para pessoas com mobilidade reduzida,
idosos e crianças. Em alguns casos, o crescimento descontrolado de plantas pode danificar a
pavimentação, criando buracos e rachaduras, o que exige reparos mais dispendiosos no
futuro.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de janeiro de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 00G8A7T1TG4F4TA4
		2025-01-29T15:21:28-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-29T15:21:28-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-29T15:21:28-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura